% íüíc/,
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REeuERrMENro *. /'1.2-,roro

Exmo. Sr.
lgor Souza Costa
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municipal de Congonhag

llllllililililtililtilil ililfi]tililfi riill
PROTOCOLO GERAL 97 512i21

Oalat 1410312024 " áorário: 12:06
LeglElatlvo

Por meio deste requerimento, vimos expressar nossa preocupação e solicitar
esclarecimentos acerca da denuncia feita pelo moradores próximos ao Chacreamento
Agua Boa, referente ao descarte indevido de matérias contaminantes e á prática de
queimadas pelo condutor do caminháo na região.

Gostaria também de obter as seguintes informaçôes e medidas pela secretaria
responsável a tratar do assunto:

1. A prefeitura tem conhecimento da denúncia feita pelos moradores sobre o
caminhão que realiza o descarte indevido de matérias contaminantes e promove
queimadas no Chacreamento Água Boa?

2. Quais são as ações imediatas que estão sendo tomadas para investigar e coibir
essas práticas ilegais na região?

3. Como a Prefeitura pretende resolver essa situação, garantindo a s.egurança, a
saúde publica e a preservação do meio ambiente no Ghacreamento Agua Boa?

Esperamos que as medidas cabíveis sejam adotadas com celeridade, visando o bem-estar
da comunidade local e a proteção do meio ambiente..

Congonhas, 14 de março de 2024

Luca tos Vicente
Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3731-1840 - É-maiI camâra@congonhas.mg leg.bí
w'rú. congonhas.mg.leg.br

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao
Poder Executivo que tome Providências em relaçâo às denuncias de descarte
indevido e queimadas no Chacreamento Agua Boa.